
 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.337  del 21 novembre 2025 

 
 
OGGETTO: PR CAMPANIA FESR 2021-2027 – DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 419/2024 
– DD N. 44/2025 – ASSE 4 - OBIETTIVO SPECIFICO 4.5 – AZIONE 4.5.2 – CUPG69B2400025006 
– COMUNICAZIONE  DIFFUSIONE DEI RISULTATI. 
 

 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G3; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27/12/2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12/04/2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24/04/2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31/12/2014, ove non 

esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, 

la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e soggetto aggregatore ai 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude 

accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 

1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una 

centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-

legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con delibera ANAC n. 781 del 04/09/2019, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibera n. 58/2015 e 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 89 del 

23/06/2014. 

VISTI 

- il D.lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare gli artt.17 e 50; 

- Il Regolamento aziendale di So.Re.Sa. S.p.A. per l’acquisizione e gestione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, approvato con delibera del C.d.A. 

del 12 dicembre 2023;  

CONSIDERATO che 

- con la Delibera n. 419 del 6 Agosto 2024 la Giunta Regionale ha programmato interventi finanziati 

con i fondi sui fondi del PR Campania FESR 2021/2027 Asse 4 “Sviluppo, Inclusione e Competenze” 

Obiettivo Specifico 4.5 – “Garantire parità di accesso all’assistenza sanitaria e promuovere la 

resilienza dei sistemi sanitari, compresa l’assistenza sanitaria di base, come anche promuovere il 

passaggio dall’assistenza istituzionale a quella su base familiare e sul territorio” Azione 4.5.1 – 

“Potenziare il sistema sanitario al fine di proteggere e migliorare la salute dei cittadini” Azione 4.5.2 

– “Migliorare i servizi pubblici per superare il gap tra domanda e offerta di sanità digitale”, per la 

realizzazione dei servizi digitali ai cittadini e operatori SSR – Sanità a Burocrazia Zero”; 

-con successivo Decreto Dirigenziale dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale n. 

44 del 13/02/2025 è stato approvato il progetto e ammesso a finanziamento l’intero intervento 

demandando a So.Re.Sa. S.p.a. la realizzazione del programma di interventi di cui al citato 

provvedimento, in qualità di soggetto attuatore del modello di sanità elettronica sotteso a tale 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

programma, in forza delle delibere di Giunta Regionale n. 25 del 23 gennaio 2018 e n. 123 del 2 

aprile 2019; 

- nel Piano finanziario approvato con il citato decreto sono stati previsti i costi per le attività di 

organizzazione e/o partecipazione a convegni, seminari, workshop, fiere, eventi; di divulgazione e 

comunicazione degli interventi realizzati in materia di Sanità digitale rivolti ai cittadini ed agli operatori 

della Regione Campania;  

- nell’ambito delle attività di diffusione, divulgazione e comunicazione sono previste azioni di 

comunicazione in continuità con la campagna “Campania in Salute”, campagna condivisa con gli 

uffici regionali preposti alla comunicazione istituzionale di Regione Campania; 

- che il CdA di So.Re.Sa. SpA del giorno 13 Novembre 2025 ha autorizzato “la partecipazione al XX 

Forum Risk Management in Sanità in Arezzo”. 

- con comunicazione al numero protocollo SoReSa-20935 del 20/11/2025, è pervenuto riscontro per 

la partecipazione all’evento “20° Forum Risk Management” che si svolgerà ad Arezzo dal 24 al 28 

novembre 2025; manifestazione di rilevanza nazionale organizzato con il patrocinio tra gli altri della 

Conferenza delle Regioni, Agenas e dall’Istituto Superiore di Sanità. La manifestazione è rivolta agli 

enti ed aziende del settore della sanità che presentano progetti e servizi innovativi e consiste in un 

momento fieristico espositivo e congressuale innovativo che si concretizza in attività scientifiche 

dedicate. 

ATTESO che 

-per gli obiettivi della campagna di comunicazione di cui trattasi,  So.Re.Sa. S.p.a. intende assicurare 

la propria partecipazione alla manifestazione prevedendo l’acquisizione di un proprio spazio 

espositivo per la diffusione dei contenuti della campagna di comunicazione “Sinfonia Salute”; 

RILEVATO che essendo l’operatore Gutenberg Srl l’organizzatore dell’evento “20° Forum Risk 

Management”, e pertanto non vi sono alternative alla scelta del fornitore; 

VISTA la relazione resa dalla Direzione Innovazione e Sanità Digitale il 20/11/2025; 

DATO ATTO che  

- la presente procedura di affidamento è interamente gestita con sistemi telematici ai sensi dell’art.25 

del Codice dei Contratti Pubblici; 

-la spesa graverà a carico delle risorse assegnate con il decreto dirigenziale n. 44 del 13/02/2025 a 

valere sui fondi PR Campania FESR 2021-2027, Azione 4.5.1 – “Potenziare il sistema sanitario al 

fine di proteggere e migliorare la salute dei cittadini” Azione 4.5.2 CUP G69B24000250006; 

- si è proceduto all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) direttamente dalla piattaforma 

di approvvigionamento digitale certificata SIAPS – Registro Sistema PI140506-25 

RITENUTO  

-pertanto, di poter procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 c.1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 

Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

per la partecipazione all’evento “20 Forum Risk Management” in favore del concessionario 

Gutenberg srl, con sede in Arezzo in Corso Italia, 44 Partita IVA IT01661540516 per un Importo 

complessivo di euro 59.440,00 oltre IVA – CIG B924B541F3; 

-altresì, di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1, 

del D.lgs. 36/2023 la Dott. Massimo di Gennaro, Direttore Innovazione e Sanità Digitale di So.Re.Sa. 

SpA; 

Tanto premesso il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 3/7/2025. 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati 

1. di dare attuazione al  verbale del Consiglio di Amministrazione del 13/11/2025; 

2. di prendere atto della relazione istruttoria della Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 

20/11/2025; 

3. di autorizzare la partecipazione al XX Forum Risch Management in Arezzo dal 24 al 28 

novembre 2025 e, per l’effetto, affidare ai sensi dell’art. 50 c.1, lett.b) del D.Lgs. n.36/2023, in 

favore del concessionario Gutenberg srl, con sede in Arezzo in Corso Italia, 44 Partita IVA 

IT01661540516 per un Importo complessivo di euro 59.440,00 oltre IVA – CIG B924B541F3; 

4. di autorizzare la copertura dei costi a carico delle risorse assegnate con il dirigenziale n. 44 del 

13/02/2025 a valere sui fondi PR Campania FESR 2021-2027, Azione 4.5.1 – “Potenziare il 

sistema sanitario al fine di proteggere e migliorare la salute dei cittadini” Azione 4.5.2 CUP 

G69B24000250006; 

5. di nominare, quale Responsabile unico di progetto di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, il Dott. 

Massimo di Gennaro, Direttore Innovazione e Sanità Digitale di So.Re.Sa. 

6. di fare carico alla Direzione Innovazione e Sanità Digitale di curare gli aspetti 

organizzativi e logistici, per la partecipazione all’evento di cui trattasi; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it, nella sezione 

società trasparente, ai sensi dell’art.27 comma 3 del D.lgs.36/2023. 

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

                                                                                 Il Direttore Generale 

                                                                                 Avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 21.11.2025 

http://www.soresa.it/

		2025-11-21T16:57:27+0100
	FABIO APREA




